
Zápisnica zo zastupiteľstva obce Brezolupy, konaného dňa  

09. decembra 2022 

 

PRÍTOMNÍ: Podľa prezenčnej listiny 

PROGRAM: 

1. Otvorenie, schválenie Programu rokovania  

 

Rokovanie otvorila starostka obce, skonštatovala, že sú prítomní všetci poslanci a preto môže 

zahájiť rokovanie. Oboznámila prítomných s programom zasadnutia a vyzvala prítomných, či 

niekto z nich nemá doplňujúci bod do rokovania. Keďže nebol žiaden návrh na doplnenie bodu 

do programu zasadnutia, vyzvala starostka obce poslancov, aby schválili program zasadnutia 

OZ. OZ jednohlasne schválilo nasledovný program. 

 

2. Určenie zapisovateľky a overovateľov 

Starostka obce určila: zapisovateľka – Monika Čabráková   

                                    overovatelia – Ing. Miroslav Oršula, Pavol Mačas 

3. Vytvorenie volebnej komisie  

 

Starostka obce navrhla za členov volebnej komisie  

predseda: Mgr. Emília Melasová DiS. art. 

členovia: Ing Dalibor Korbela 

     Ing. Peter Plášek 

Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie vytvorenie volebnej komisie pre voľbu predsedov 

komisií. 

 

4. Voľba predsedov komisií vytvorených pri OcÚ Brezolupy 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov v súlade s ústavným zákonom č. 357/2004 Z. z. o ochrane záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov a Petičnú komisiu v zložení: 

 

predseda: Ing Dalibor Korbela  

členovia: poslanci OZ – Mgr. Emília Melasová DiS. art., Pavol Mačas, Ing. Peter Plášek, Ing.     

Miroslav Oršula  

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo predsedov jednotlivých komisií vytvorených pri OcÚ 

Brezolupy, 

- Kultúrna komisia  predseda: Mgr. Emília Melasová DiS. art. 



členovia: Mgr. Miriam Poliačiková, Martina Kolembusová, Ivana   

Čížová, Patrícia Klačková, Lasac Jarmila 

 

- Športová komisia  predseda: Pavol Mačas,  

členovia: Roman Šebeň, Ivan Kľačko, Ing. Miroslav Oršula,   

Radovan Rosa, Ing. Peter Plášek    

 

- Stavebná komisia  predseda: Ing. Miroslav Oršula 

členovia: Radovan Rosa, Ján Král, Roman Šebeň, Ing. Peter 

Plášek, Milan Melas, Viliam Zwias, Ing. Dalibor Korbela 

 

- Komisia pre ochranu verejného poriadku predseda: Ing. Peter Plášek 

členovia: Mgr. Emília Melasová DiS. art., Pavol  

Mačas, Ing Dalibor Korbela, Ing. Miroslav Oršula  

     

 

5. Dodatok č. 1/2022 k VZN 3/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

 

Starostka obce informovala prítomných poslancov o nepriaznivom stave výberu poplatku za 

TKO a výdavkoch spojených  s vývozom komunálneho odpadu. Vzhľadom na zvyšovanie 

poplatku za skládkovanie a vývoz komunálneho odpadu je nevyhnutné na nasledujúci rok 2023 

zvýšiť miestny poplatok za komunálne odpady. Po krátkej rozprave sa poslanci dohodli, že je 

nevyhnutné navýšiť tento poplatok v zmysle Návrhu Dodatku č. 1/2022 k VZN 3/2019 

o miestnom poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady. 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo Dodatok č. 1/2022 k VZN 3/2019 o miestnom poplatku za 

komunálne a drobné stavebné odpady. 

 

6. Žiadosť o vydanie informácie k možnosti výstavby rodinných domov na parcele č. 1626 

v k. ú. Brezolupy 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo Žiadosť o možnosť výstavby rodinných domov na parcele č. 

1626 v k. ú. Brezolupy za týchto podmienok – dodržanie všetkých zákonom stanovených 

noriem pre vydanie stavebného povolenia, dodržania ochranných pásiem  a pri súhlasných 

stanoviskách všetkých spravcov sietí. Obec upozorňuje, že sa parcela č. 1626 nachádza v 

záplavovej zóne. Pred začatím výstavby sa zdokumentuje existujúci stav miestnej komunikácie 

a po prípadnom poškodení investor dá komunikáciu do pôvodného stavu. 

Žiadateľ bude akceptovať 

 obec nevybuduje prístupovú cestu, verejné osvetlenie, inžinierské siete 

 obec nezabezpečí odvoz komunálneho odpadu a údržbu komunikácie, pokiaľ nebude  

prístupová cesta spĺňať zákonné požiadavky 

Všetky požiadavky budú zahrnuté do územného konania pred začatím výstavby.   

  

7. Úprava rozpočtu 

 

Hlavný kontrolór obce Ing. Miroslav Kubica oboznámil poslancov s aktuálnym čerpaním 

finančných prostriedkov a zákonnou povinnosťou obce dodržiavať rozpočtové pravidlá, 

z ktorých nevyhnutne vyplýva úprava rozpočtu pri nepredvídaných položkách. Úprava 

rozpočtu bude nevyhnutná aj z potreby použitia finančných prostriedkov z rezervného fondu na 



nevyhnutné výdavky spojené s haváriou mosta a zvýšením cien za energie. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo úpravu rozpočtu – rozpočtové opatrenie č. 3. 

 

    

8. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na I. polrok 2023 

Hlavný kontrolór obce Ing. Miroslav Kubica oboznámil prítomných poslancov s návrhom 

kontrolnej činnosti na I. polrok 2023 a požiadal ich o doplňujúce návrhy na vykonávanie 

kontrolnej činnosti. Prítomní poslanci nedali žiaden návrh na doplnenie návrhu kontrolnej 

činnosti na I. polrok 2023. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. 

polrok 2023. 

  

9.   Čerpanie RF na nevyhnutné opravy 

Starostka obce oboznámila prítomných poslancov o zlom technickom stave mostu cez 

Miezgovský potok a nevyhnutnosti jeho opravy na základe statického posudku. Dlhodobo 

nevyhovujúcom stave je cestná komunikácia v časti Jerichov a je potrebné aj z dôvodu 

prípadného čerpania nenávratných zdrojov financovania pripraviť projektovú dokumentáciu na 

opravu tejto komunikácie. V dome smútku je zastaralé chladiace zariadenie a je tiež potrebné 

ho čím skôr vymeniť. Na starom cintoríne v časti pre urnové miesta už nie je žiadne voľné 

miesto pre uloženie urny, preto by mala obec dobudovať ďalšie urnové miesta. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo  použitie prostriedkov rezervného fondu s účinnosťou od 

15.12.2022 na: 

- projektová dokumentácia na opravu cestnej komunikácie v časti Jerichov   5.000 € 

- oprava poškodeného  mostu cez Miezgovský potok    15.000 € 

- výmena chladiaceho zariadenia v dome smútku       5.000 € 

- dobudovanie urnových miest na starom cintoríne v Brezolupoch     2.500 € 

 

10. Rôzne, diskusia 

Starostka obce informovala prítomných, že dňa 08.12.2022 prebehla Kolaudácia vodnej stavby 

„Brezolupy – zásobovanie obce pitnou vodou“, informovala, že máme sľúbené prevzatie pod 

správu Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. Starostka zároveň informovala 

prítomných o tom, že pravdepodobne bude potrebné pre niektoré odberné miesta vody 

dobudovať posilovaciu stanicu na zvýšenie tlaku v potrubí, nakoľko s využitím hydroglobusu 

sa už nepočíta. 

Ďalším bodom v diskusií boli fašiangy. Starostka obce navrhla, že je potrebné, aby sa stretli 

komisie kultúrna a športová  na začiatku januára, aby sa dohodlo akou formou sa budú konať 

fašiangy a zároveň si rozdeliť úlohy. 

 

11. Prehľad prijatých uznesení 

Obecné zastupiteľstvo schválilo: 

 Program OZ obce Brezolupy  

 Komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov v súlade s ústavným zákonom č. 357/2004 Z. z. o ochrane záujmu 

pri výkone funkcií verejných funkcionárov a Petičnú komisiu 



 Predsedov jednotlivých komisií vytvorených pri OcÚ Brezolupy 

 Dodatok č. 1/2022 k VZN 3/2019 o miestnom poplatku za komunálne a drobné 

stavebné odpady 

 Žiadosť o vydanie informácie k možnosti výstavby rodinných domov na parcele 

č. 1626 v k. ú. Brezolupy 

 Úpravu rozpočtu – rozpočtové opatrenie č. 3  

 Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2023 

 Použitie prostriedkov rezervného fondu s účinnosťou od 15.12.2022 

 

Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie: 

 Zapisovateľku a overovateľov zápisnice 

 Vytvorenie volebnej komisie pre voľbu predsedov komisií 

 

12. Záver 

Starostka obce poďakovala prítomným za účasť a  ukončila rokovanie obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

Zapísala:                                                                         Starostka obce: 

Monika Čabráková                                                             Iveta Rosová 

Dňa: 12.12.2022 

Overili:  

Ing. Miroslav Oršula 

Pavol Mačas 

 

 

 

 

 

 

 

 


